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ÚVOD

Systém zadávání veřejných zakázek je velmi složitá problematika a to především

z důvodů její přísné regulace, která je ovšem nezbytná především z toho důvodu, že

výsledkem zadávacího procesu je spotřebovávání veřejných prostředků, které

v celkovém objemu představují značnou sumu peněžních prostředků daňových

poplatníků, tedy nás všech. Z informačního systému o veřejných zakázkách je zřejmé,

že finanční objem veřejných zakázek zadaných v roce 2013 (od 1. 1. 2013 do 1. 1.

2014) v České republice (dále jen „ČR“) byl málo přes 250 mld. Kč. A právě z tohoto

důvodu je proces zadávání veřejných zakázek mimořádně sledovaný odbornou i laickou

veřejností a v poslední době i médii. Z těchto důvodů je cílem každého zadavatele

úspěšně dokončený zadávací proces, jehož výsledkem je kvalitně realizovaná veřejná

zakázka v rozumném časovém období za nejmenší možné množství finančních

prostředků. Právně jedním z mnoha úskalí zadávacího řízení je i problematika

prokazování kvalifikace prostřednictvím třetí osoby, tedy subdodavatele. Byť se tato

problematika jeví jako relativně jednoduchá a pochopitelná, není tomu tak a výkladové

protiklady se objevují i v rozhodnutích orgánů dohledu a přezkumu, kterým dále

oponuje právní úprava Evropské unie (dále jen „EU“) z oblasti veřejných zakázek i

odborná literatura, stanoviska a články. Rozhodla jsem se tedy podrobně analyzovat

právní problematiku prokazování kvalifikace ve veřejných zakázkách právě s důrazem

na způsoby prokazování kvalifikace třetí osobou (subdodavatelem) a to jednak

z výše uvedených důvodů, ale i vzhledem k mé dosavadní praxi u nadnárodní stavební

skupiny, která byla v roce 2013 podle Informačního systému o veřejných zakázkách

třetím největším dodavatelem (resp. zhotovitelem) veřejných zakázek (dále jen „VZ“)

v ČR. Souhrnná hodnota těchto VZ činila přes 6 mld. Kč.

Cílem této práce je tedy pokusit se stanovit pokud možno spolehlivý návod, jak

má v jednotlivých problémových případech správně a v souladu s právní úpravou

vypadat prokazování kvalifikace pomocí subdodavatele, jak má vypadat konkrétní

právní vztah mezi uchazečem a jeho subdodavatelem včetně toho nejdůležitějšího -

závazku těchto smluvních stran podle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách

(dále jen „ZVZ“ nebo „Zákon“). Podkladem pro dosažení cíle této práce musí být

podrobná interpretace právní úpravy samotné kvalifikace v klíčových oblastech opřená

o rozhodovací praxi orgánů dohledu a přezkumu, pokud jde o samotné prokazování
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kvalifikace prostřednictvím subdodavatele musí být provedena analýza klíčových

rozhodnutí a jejich porovnání z právem EU. Jako podpůrná argumentace jistě poslouží i

odborná literatura a názory uznávaných kapacit v oboru. Kombinací výše uvedených

analýz, vlastních zkušeností i názorů odborníku se pokusím vnést jasno do této velmi

zajímavé a důležité problematiky.

Pro zkoumání dané problematiky je důležitý historický vývoj právní úpravy

zadávání veřejných zakázek právě s ohledem na kvalifikaci, především v části jejího

prokazování třetí osobou. Důležitý je okamžik, kdy se v právní úpravě objevilo

ustanovení o prokazování kvalifikace subdodavatelem, v jaké podobě a jaký byl jeho

výklad. Stejně tak, jak a proč se v průběhu času dané ustanovení měnilo. Tyto otázky

budou osvětleny v první kapitole této práce, resp. v jednotlivých podkapitolách

věnovaným konkrétním zákonům upravujícím zadávání VZ na našem území

v jednotlivých obdobích. Podrobněji je sice v této kapitole popsána právní úprava

dřívější, ale to především z toho důvodu, že pozdější právní úprava je zároveň stávající

a je tedy důkladně analyzována v druhé kapitole této práce.

V druhé kapitole mé práce se zabývám samotným jejím těžištěm, tedy zejména

výše uvedenou analýzou, když v první podkapitole se věnuji nezbytnému vysvětlení

pojmů, rekapitulaci samotné právní úpravy kvalifikace a konečně jednotlivým

kvalifikačním předpokladům a jejich prokazování uchazečem s ohledem na aktuální

rozhodovací praxi orgánů dohledu a přezkumu a vlastní zkušenosti. Druhá podkapitola

je věnována samotné právní úpravě prokazování kvalifikace prostřednictvím

subdodavatele, včetně výkladu pojmu „subdodavatel“, jeho rozdělení a specifika obou

kategorií. V další podkapitole je vysvětlena možnost zjednodušeného prokazování

kvalifikace pomocí dokladů kumulujících více jednotlivých kvalifikačních předpokladů.

Ve čtvrté podkapitole je zrekapitulována právní úprava dané problematiky optikou EU

s důrazem na právní úpravu zadávacích směrnic do nedávna platných, které jsou

rozhodné pro současnou rozhodovací praxi s tím, že je uvedena aktuální tendence

evropského práva na základě nových zadávacích směrnic. Dále jde zejména o konkrétní

přiléhavou judikaturu Soudního dvora EU (dále jen „ESD“), která je s ohledem na téma

analyzována. Následující pátá podkapitola podrobně analyzuje jednotlivá důležitá

rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „ÚOHS“ nebo „Úřad“)

ohledně prokazování kvalifikace pomocí subdodavatele s tím, že v závěru hodnotím
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ustálenost rozhodovací praxe tohoto orgánu při dohledu nad zadáváním veřejných

zakázek vzájemným porovnáním konkrétních dílčích závěrů v rozhodnutích obsažených

(samozřejmě k danému tématu). V této podkapitole rovněž analyzuji klíčová rozhodnutí

Krajského soudu v Brně (dále jen „KS“) a Nejvyššího správního soudu (dále jen

„NSS“), která jsou nejčastěji v praxi používána podpůrně k výkladu ustanovení zákona

o veřejných zakázkách (dále jen „ZVZ“) k prokazování kvalifikace prostřednictvím

subdodavatele. V dalších podkapitolách podrobně vysvětluji, s ohledem na

předcházející analýzy, konkrétní způsoby prokazování kvalifikace pomocí

subdodavatele v případech jednotlivých kvalifikačních předpokladů.

V závěru práce vyjasňuji prokazování konkrétních problémových kvalifikačních

předpokladů pomocí subdodavatele co do způsobu, ale i rozsahu a to jednak na základě

provedených hloubkových analýz, dále na základě názorů odborníků v daném oboru,

evropské právní úpravy a její nové tendence a nakonec v nemalé míře nabytím vlastních

zkušeností v dané problematice. Objasnění prokazování konkrétních kvalifikačních

předpokladů prostřednictvím subdodavatele včetně podrobného odůvodnění jistě v praxi

vnese jasnější pohled do nejednotně vykládané problematiky, což je z mého pohledu

dlouhodobý cíl této práce a konečně i moje neskromné přání.
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1. HISTORIE ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK V ČR

Dalo by se říci, že vzhledem k tomu, že vynalézavost člověka je jeho schopností nutnou

k přežití od jeho samotného počátku na zemi, bylo v průběhu času potřeba nějakým

způsobem začít ochraňovat veřejné prostředky, tedy prostředky všech. Pokud jde o

široký pohled, tak zcela jistě mezi první nástroje určené k regulaci odvětví veřejných

zakázek patřil francouzský stavební řád z roku 1535.1 Území Uher se řídilo právní

úpravou zadávání veřejných dodávek obsažené v § 13 až 15 zákona č. III/1907 pro

dodávky veřejné vůbec a v prováděcím nařízení č. 55800/1970. Na území Rakouska

bylo ošetřeno zadávání státních dodávek a prací nařízením č. 61/1909 říšského

zákoníku, které bylo doplněno řadou prováděcích předpisů.2

V naší zemi bylo zadávání veřejných zakázek upraveno prvně nařízením

československé vlády č. 667/1920, o zadávání veřejných zakázek a prací (Zadávací řád).

Účelem tohoto nařízení bylo v prvé řadě to, co je jím i v současnosti, tedy potírání

korupce a pletichaření, kvalitní realizace a ochrana veřejných financí.3 Zadávací řád měl

vytvořit pravidla a konkurenční prostředí pro subjekty zajímající se o získání VZ a

současně měl vyloučit nežádoucí vlivy jako je korupce, nekvalitní plnění atd. Získání


[…]


As concerns interpretation of the legal regulations with respect to proving

qualifications through a third party in the Czech Republic, the decision-making of the

supervisory body (the Office for the Protection of Competition, with its headquarters in

Brno) implies that even that body is not completely clear on this issue. It can be educed

from the analysis performed that this decision-making practice is disunited and

unstable: the partial conclusions in respect of individual decisions on the given issue

contradict one another. If any trend is apparent in the decision-making practice at all,

then (considering the decision of the Regional Court in Brno No. 62 Ca 94/2008, dated

27 May 2010 and acknowledged on 30 September 2011 by the Supreme Administrative

Court in decision No. 5 Afs 78/2010) it is instead a trend towards freer interpretation as

regards reflection of the extent and method of the qualification being proven in the

undertaking contained in the contract between the tenderer and its subcontractor. As the

interim conclusion of the work implies, the reason for this freer interpretation is, in part,

a lack of understanding of the court decisions mentioned. In many cases, the result of

this interpretation is that subcontractors’ undertakings in their contracts with the

tenderer are nowhere near commensurate to the requirements of the law, and the scope

and method of proof of qualifications on behalf of the tenderer are not adequate.

Thus, as regards safe interpretation of how the undertaking in the agreement on

future contract between the tenderer and its subcontractor should be formulated, if

possible it should, first and foremost, be sufficiently explicit to ensure that it meets the

requirements set out in Act No. 89/2012, Coll., the Civil Code, if, for example, that

future contract is to be a contract for works. In the case of public contracts for

construction work, which involve extensive capital equipment, it is more than

appropriate to specify this subject of the future contract by referring to the bill of

quantities or the project documentation so that it is sufficiently definite, because the

requirement for such definiteness set out in Act No. 89/2012 is amplified by

Section 51.4(b) of the Act on Public Procurement.

As regards the content of the undertaking, in the case of individual qualifying

prerequisites proven by a subcontractor, this must correspond to their purpose,
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interpretation and scope. Thus, as stated in the concluding chapters of the work, it is

always necessary to proceed on a case-by-case basis with a logical and sensitive

approach in accordance with the legislator's intentions and EU-compliant interpretation.

With respect to the individual documents proving the contractor's professional expertise,

the subcontractor's undertaking in the contract must be formulated in such a way that

the delegation of professional expertise to the tenderer is reliably ensured. This can

occur in certain cases merely by the particular worker supervising realisation of the

public contract in varying scopes; conversely, it will at times be necessary de facto for

the entire contract to be realised on the tenderer's behalf by its subcontractor. In the case

of proving concrete professionals that the authority considers essential to successful

realisation of the public contract, the subcontractor will need to undertake to provide

these key professionals for realisation of the public contract, again in the same scope

within which it proved qualification on behalf of the tenderer by way of these

professionals' documents. Logical consideration is also necessary in the case where the

contracting authority requires proof of disposal by way of technical or mechanical

equipment. Then, in the event this qualifying prerequisite is proved through a

subcontractor, the subcontractor must undertake to realise these particular works,

whereby in the case of construction contracts (but also other types of contract), these

works can be defined in the bill of quantities and the subcontractor's participation in

realisation of the public contract can then be determined relatively precisely.

I believe that analysis of the particular provision of the Act on Public

Procurement and its origin in European legal regulations, as well as interpretation of

ECJ case law and the far-from-insignificant trend that is evident from the newly valid

European Procurement Directives, and even logical interpretation have made it possible

to work out how to approach this issue reliably, when a detailed analysis of all the

supervisory body's available decisions instead resulted in uncertainty. Despite this fact,

it is my opinion that this work provides a relatively reliable guide in problematic cases

that is supported by the interim conclusions of this work, which also comply with the

opinion of professionals in the field.
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ABSTRAKT

Zadávání veřejných zakázek je problematikou mimořádně ostře sledovanou zejména

z důvodu přerozdělování veřejných prostředků. Současná právní úprava v ČR vychází

z tzv. evropských zadávacích směrnic. V těchto směrnicích je možno najít i původ

ustanovení upravující prokazování kvalifikace pomocí třetí osoby – subdodavatele.

Ke spolehlivému výkladu tohoto ustanovení bylo tedy nutné provést důkladnou

analýzu evropské právní úpravy, judikatury ESD i rozhodovací praxe v ČR. Jako

podpůrná se osvědčila i odborná literatura a články.

Z provedené analýzy vyplynulo, že rozhodovací praxe v ČR je nejednotná a tak

se o ní při výkladu spíše opřít nedá. Klíčovým vodítkem byl tedy eurokonformní výklad

a také trpělivý a podrobný rozbor jednotlivých problematických možností prokazování

kvalifikačních předpokladů pomocí subdodavatele s důrazem na záměr zákonodárce a

logiku.

Výsledkem této práce je tedy poměrně bezpečný návod, jak v případě

jednotlivých problematických kvalifikačních předpokladů postupovat a jak spolehlivě

dostát problematickému ustanovení zákona.

ABSTRAKT

The issue of public procurement is one that is extremely closely followed, particularly

due to the redistribution of public resources. The current Czech legal regulations are

based on the so-called European Procurement Directives. These Directives also

comprise the origin of the provisions regulating proof of qualifications through a third

party (a subcontractor).

For a reliable interpretation of this provision, a thorough analysis of the

European legal regulations, ECJ case law, and decision-making practice in the Czech

Republic was therefore necessary. Technical books and articles also proved to be a

helpful backup.
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 The analysis indicated that decision-making practice in the Czech Republic is

disunited and cannot be relied upon for an interpretation. The key guide was therefore

EU-compliant interpretation, as well as patient and detailed analysis of the individual

possible issues in respect of proof of qualifying prerequisites through a subcontractor

with emphasis on the legislator’s intentions and on logic.

The result is, then, a relatively safe guide on how to proceed in the case

of individual problematic qualifying prerequisites and how to comply reliably with

problematic legal provisions.
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