Posudek k rigorózní práci

Autor/ka: Mgr. Sylvie Součková

Téma: Prokazování kvalifikace ve veřejných zakázkách se zvláštním zřetelem na prokazování kvalifikace prostřednictvím subdodavatele

1. Formální úroveň a systematika práce

Autorka předložila k posouzení rigorózní práci o rozsahu 130 stran textu. Po formální stránce nelze předložené práci vytknout zásadnější nedostatky. Text je čtivý a přehledný, systematika práce je velmi dobrá, jednotlivé kapitoly na sebe vzájemně a logicky navazují. Jisté nedostatky lze shledat v některých drobných pravopisných a gramatických chybách, zejména při použití interpunkčních znamének, celkově je však práce velmi dobrá a svědčí o pečlivosti, kterou autorka své práci věnovala.

Také systematika práce je na velmi dobré úrovni. Jak již bylo konstatováno, autorka zvolila velmi vhodné uspořádání pro zpracování celého tématu, když po úvodní kapitole, která se zabývá historií zadávání veřejných zakázek, se od kapitoly druhé, tj. od str. 30 a násl., věnuje již samotnému tématu, tj. prokazování kvalifikace ve veřejných zakázkách.

K celkovému uspořádání práce a zejména samotného textu si však dovoluji učinit dvě obecnější výtky. Především za poněkud nadbytečně obsáhlou hodnotím kapitolu pojednávající o historii zadávání veřejných zakázek na str. 13–30. Téma, které si autorka zvolila, se dotýkalo rozboru platné právní úpravy. Historický výklad samozřejmě byl vhodnou integrální součástí textu, nicméně, dle mého názoru, nebylo nezbytné, aby byl pojednán na tak rozsáhlé části práce. Nad to nelze přehlédnout, že v některých aspektech je autorka poněkud nepřesná, např. diskutabilní může být její tvrzení obsažené na str. 13 o neexistenci právní úpravy problematiky veřejných zakázek před rokem 1920.

Obdobně za příliš popisnou hodnotím též kapitolu 2.1 zabývající se obecným vymezením kvalifikačních předpokladů ve veřejných zakázkách. Jakkoliv i tato část práce je pro pochopení celého výkladu zcela nezbytná, i v tomto případě lze pouze konstatovat, že výklad obsažený na str. 34–47 je poněkud nadbytečný, a to především s přihlédnutím ke skutečnosti, že práce je určena pro odborně informované čtenáře (není tedy populárně naučným textem, který by musel vysvětlovat všechny aspekty zvolené problematiky).

Druhou výtku k formálnímu zpracování práce si dovoluji učinit k problematice prezentovaných judikатурních závěrů. Autorce nelze vytknout, že by nedostatečně pracovala s judikaturou, naopak všude tam, kde je to nezbytné, autorka vhodně odkazuje na příslušnou rozhodovací praxi a jednotlivé judikáty využívá. Výtka se dotýká spíše formálního zpracování této judikatury, neboť autorka na některých místech pouze odkazuje na judikaturu v poznámce pod čarou. Důsledkem je nejen nadbytečný rozsah poznámek pod čarou, ale především nesystemovost výkladu.

2. Obsahová úroveň práce

Autorka si ke svému zpracování zvolila poměrně velmi specifické a úzké téma, které se dotýká problematiky zadávání veřejných zakázek, a to problematiku spojenou s prokazováním kvalifikace

uchazečů ve veřejných zakázkách se zvláštním přihlédnutím k prokazování této kvalifikace prostřednictvím subdodavatele. Domnívám se, že toto téma je díky své specifičnosti poměrně obtížným tématem pro zpracování, nadto nelze přehlédnout, že autorka měla pouze velmi omezený rozsah odborné literatury, která se touto problematikou zabývá. Monografická literatura, která by se týkala komplexně problematiky veřejných zakázek v České republice, prakticky absentuje, k dispozici jsou pouze komentáře, které však neodpovídají na některé teoretické otázky. Nadto nelze přehlédnout, že dostupná odborná literatura se zaměřuje povícero na ekonomické a širší aspekty problematiky zadávání veřejných zakázek.

Autorka s přihlédnutím k uvedenému měla k dispozici především informace, které mohla čerpat z rozhodovací praxe a judikатурních závěrů, a to nejen na národní, ale zejména též na evropské úrovni, což, jak z práce vyplývá, autorka bohatě využila. Výtka, která byla výše učiněna k problematice formální práce s judikaturou, se zcela nedotýká toho, v jakém rozsahu autorka ve své práci judikaturu a rozhodovací praxi využívá. V tomto ohledu nelze práci naprosto nic vytknout a autorka všude tam, kde je to nezbytné, možné a vhodné, prokládá výklady závěry, které vyplývají z příslušné rozhodovací praxe.

Kladem práce je schopnost autorky zaujímat vlastní stanoviska a tato stanoviska dostatečně argumentačně podpořit. Hlavní část práce, která je tematicky nejobsažnější, je zařazena do kapitoly 2.2 a násl., tj. od str. 59 a dále, s tím, že za mimořádný počín považuji zařazení kapitoly 2.5.1, zabývající se rozhodovací praxí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže v dané oblasti, která zahrnuje rozbor řady rozhodnutí, jež se této problematiky dotýkají a jež podstatným způsobem ovlivňují doktrínu. Z tohoto pohledu text zařazený na str. 73 až do str. 106 považuji za mimořádný a velmi výstižný.

3. Práce s prameny, citace a judikatura

Jak již bylo výše konstatováno, autorka svoji práci obohatila o dostatečný rozsah zpracované rozhodovací praxe zařazený do samostatných kapitol. Drobná výtka byla učiněna k formálnímu zpracování některých odkazů na příslušnou judikaturu, jak bylo již výše konstatováno. V obecné rovině však vůči citační praxi a práci s judikaturou nemám žádné připomínky.

4. Celkové hodnocení

Jak z předloženého posouzení vyplývá, autorce se podařilo zpracovat rigorózní práci, která je velmi kvalitní odbornou studií, jež se komplexním způsobem zabývá zvoleným tématem. Využívá přitom nejen všech dostupných odborných pramenů, ale též příslušné rozhodovací praxe. Autorka se nedopouští zásadních pochybení, práce je prostá významnějších nedostatků. Kladně je třeba hodnotit, že stanoviska, která autorka zaujímá, vždy řádně argumentačně podkládá a je schopna na řadu dílčích otázek formulovat vlastní závěry. Práci proto hodnotím jako velmi dobrou a zcela schopnou ústní obhajoby.

U této obhajoby by se autorka měla znovu podrobněji vyjádřit k otázce vedení seznamu kvalifikovaných dodavatelů a jeho významu pro subdodavatele (k této otázce se autorka vyjadřuje na str. 65 a násl.), a dále obecně ke způsobu prokázání kvalifikace a technických předpokladů u subdodavatelů.

V Praze dne 10. 3. 2015

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.